Wenn Andere die Substanz als das per se existens bestimmen, so läßt sich, da Gott nur allein durch sich existirt und alles Andere durch Gott, auch nur Gott Substanz nennen. Aber Andere wollen Gott gerade darum nicht Substanz nennen, weil er keine Accidenzen hat oder ihnen untersteht, eine Ansicht, wozu sie von einer falschen Lehre von den Accidenzen verleitet werden.

Es handelt sich daher um eine Realbestimmung; denn wenn die Idealisten sagen: Die Idee denkt sich selbst und der Act oder die Form ist selbst thätig, so ist man gezwungen, diese Behauptung durch eine ontologische Erklärung zu widerlegen, was nur möglich ist, wenn man die Substanz nicht als leere Einheit faßt und sie mit dem, was man Accidenz nennt, recht zu vermitteln weiß.

Der heilige Thomas<sup>1)</sup> nimmt auf das höchste Universale (ens) Rücksicht, welches er in ens rationis (intentio) et reale eintheilt. Das reale Sein sollen die zehn Prädicamente oder Gattungen ausdrücken; das ens aber soll durch die modi bestimmt werden. Diese sind zweierartig, äußere und innere, wie Sanftmuth in Bezug auf den Geist und das Unabhängigsein in Bezug auf das Wesen. Die inneren Modi sind die Sache selbst und davon nur logisch unterschieden. Die ersten Modi nun, wodurch das ens beschränkt werden soll, sind esse per se et esse in alio. Das esse per se ist die Substanz und unterscheidet sie von den anderen neun Prädicaten, welchen das esse in alio zukommt. Auch werden noch zwei andere Modi, nämlich esse ad esse und esse ad aliud, unterschieden; der erste Modus soll der Substanz, der Quantität und Qualität, die absolute Prädicate heißen, der zweite den anderen sieben Prädicaten, die relative heißen, zukommen.

Aber die spätere Erklärung, daß auch die Quantität und Qualität entia per se sind, hebt die erste wiederum auf, und darum wird esse per se dem esse in alio entgegengesetzt, also als in se ens begriffen,

1) De praedic. cap. 1. Ens autem reale dividitur in decem praedicamenta, quae sunt decem genera rerum. — Licet ens non possit esse genus, quia non invenitur differentia contrahens illud, tamen contrahitur per modos essendi. Modus autem essendi alicujus rei potest accipi dupliciter. Uno modo ut est proprietas realis alicujus realiter differens ab eo, sicut dicimus de aliquo: Iste habet bonum modum, quia est mansuetus vel concors. — Secundo modo dicitur modus res concepta, uno modo respectu sui ipsius, ut est concepta, alio modo respectu ad aliud. Qui quidem diversi modi considerandi non sumuntur ex diversis in re existentibus, sed ex habitudine ad diversa, sub qua habitudine res intelligitur. V. g. substantia, secundum quod est subjectum accidentium, significatur per modum substantiae, quia substantia dicitur a substando; secundum autem, quod a nullo priori dependet, cui innitatur, significatur ut ens per se. Et isti modi sunt id ipsum, quod substantia, differentes sola ratione animae concipientis ipsam secundum diversas habitudines.

Primi autem modi, quibus contrahitur ens, sunt esse per se et esse in alio. Esse autem per se est modus praedicamenti substantiae, esse vero in alio est modus aliorum novem praedicamentorum. Alio modo adhuc contrahitur ens per duos modos, quorum unus est esse ad esse, et iste modus comprehendit tria praedicamenta absoluta, scilicet substantiam, quantitatem et qualitatem. Secundum est esse ad aliud, et iste modus comprehendit septem praedicamenta respectiva.

Cap. 2. Sed quia dictum est, quod substantia est ens per se, notandum, quod per se dividitur contra per accidens, sicut dicimus, quod homo est animal per se, est autem albus per accidens, et hoc modo nunc sumitur hic per se. Nam quantitas et qualitas non sunt entia per accidens, sed per se, ut dictum est. Alio modo esse per se dividitur contra esse in alio. Secundo modo solum substantiae convenit esse per se et iste et modus proprius ejus. Vel potest dici, quod substantia est en. per se existens, eo quod sibi proprie convenit existere, aliis vero accidentibus convenit existere per eam.

und überdies noch als ens per se existens bestimmt, weil das Accidenz nicht an sich, sondern durch die Substanz existirt.

Damit ist aber die Substanz, das eigenständige und selbstständige Sein, nur mangelhaft und nur nominal oder logisch bestimmt. Aus dem Zusammenhange der Substanz mit dem Accidenz und aus den Elementen, Materie, Form und Zusammensetzung, welche die Substanz constituiren, muß sich ergeben, ob die Substanz als lebendige und als mehr als leere oder mechanische Einheit begriffen wird.

41. Das Verhältniß der Substanz zum Accidenz hängt davon ab, welchen Begriff man mit dem Accidenz verbindet.

In einem dreifachen Sinne kann es das geben, was man jetzt Accidenz (*συμβεβηχός*), Zufälliges, Hinzukommendes oder Unselbstständiges nennt. Erstens gibt es ein ideales Accidenz, insoferne mit dem Begriffe einer Sache zugleich ein anderer nothwendig enthalten ist, wie in dem Begriffe des Geistes jener der Freiheit mitgegeben ist. Sodann gibt es ein reales Accidenz, welches mit einem anderen zwar nothwendig gegeben ist, wie die Thätigkeit und das Leben in Bezug auf die lebendige Substanz, aber an sich betrachtet, kein volles Sein hat. Die Substanz und das Accidenz sind hier nicht real unterschieden, sondern die Substanz ist nicht ohne das, was an sich betrachtet unselbstig ist. Im formalen Sinne ist das Accidenz das, was später als die Substanz ist, und was von ihr verursacht wird, wie die Wissenschaft ein formales Accidenz ist.